

# 2016年第4四半期国際収支を公表

2月20日、中央銀行は2016年第4四半期の国際収支統計を発表した。主な内容は下記のとおり。

## 1. 概要

2016年第4四半期の国際収支は、経常収支が183.0億米ドルの黒字、金融収支が185.3億米ドルの増加、中央銀行準備資産が7.2億米ドルの増加となった。

## 2. 内訳

### (1) 経常収支について

2016年第4四半期の経常収支は前年同期比11.7億米ドルの減少で、▲6.0%となった。経常収支の主要項目については下記のとおり。

- ① 貿易収支は180.4億米ドルの黒字で、前年同期比2.4億米ドルの減少となった。輸出は半導体への需要増加及び昨年の基準値が低かったことから、前年同期比31.6億米ドルの増加となった。輸入は輸出増に伴う需要増加及び国際原材料価格の上昇により、前年同期比34.1億米ドルの増加となった。
- ② サービス収支は21.2億米ドルの赤字であり、前年同期比0.1億米ドルの赤字減少で、これは主に加工サービス収入の増加によるものである。
- ③ 主要所得収支(投資に伴う所得収支)は前年同期比7.7億米ドル減少の32.1億米ドルの黒字となった。これは主に、非居住者の証券投資所得支払いの増加によるものである。
- ④ 二次的所得収支は前年同期比1.6億米ドルの赤字増加で、8.2億米ドルの赤字となった。これは主に労働者の送金支出の増加によるものである。

### (2) 金融収支について

金融収支の主要項目については下記のとおり。

- ① 2016年第4四半期の直接投資の純資産は4.0億米ドルの増加となった。このうち、居住者による対外直接投資は73.2億米ドルの増加で、外資による直接投資は69.1億米ドルの増加となり、これは主に外資が国内企業を合併し、株式交換を行ったため、対外直接投資及び外資による直接投資とも増加となり、両方とも四半期あたり過去最高となった。
- ② 証券投資の純資産は243.5億米ドルの増加となった。このうち、居住者による対外証券投資は182.3億米ドルの増加となり、これは主に保険会社による海外債券・証券への投資増加によるものである。非居住者による対内証券投資は61.2億米ドルの減少となり、これは主に外資による株式市場投資の減少によるものである。
- ③ 金融派生商品の純資産は1.6億米ドルの減少となり、これは主に銀行及びその他金融機関が金融派生商品処分利益を受け取ったことによるものである。
- ④ その他投資の純資産は60.6億米ドルの減少となった。これは主に民間部門の海外預金の回収、及び銀行の海外銀行からの資金の借入によるものである。

### (3) 2016年通年の国際収支概況

2016年通年では、経常収支は709.4億米ドルの黒字、金融収支純資産は650.4億米ドルの増加、中央銀行の準備資産は106.6億米ドルの増加となった。

## 国際収支の推移

(単位：億米ドル)

	2013	2014(r)					2015(r)					2016(p)				
			I	II	III	IV (r)		I (r)	II (r)	III (r)	IV (r)		I (r)	II (r)	III (r)	IV (p)
経常収支	512.8	618.5	128.9	159.9	141.6	188.2	751.8	215.6	158.5	183.1	194.7	709.4	195.0	169.7	161.7	183.0
貿易収支	545.7	602.1	104.7	153.4	150.2	193.9	728.4	189.1	172.1	184.3	182.8	694.1	171.0	173.1	169.6	180.4
輸出	3,821.1	3,789.8	858.7	957.8	1,003.6	969.7	3,369.0	830.4	854.8	847.9	835.9	3,123.0	713.3	765.9	76.4	867.6
輸入 (▲)	▲3,275.4	▲3,187.7	▲754.1	▲804.4	▲853.4	▲775.8	▲2,640.6	▲641.3	▲682.7	▲663.6	▲653.1	▲2,428.9	▲542.2	▲592.7	▲606.8	▲687.2
サービス収支	▲138.0	▲100.2	▲26.0	▲22.6	▲30.2	▲21.5	▲101.3	▲21.8	▲27.3	▲31.0	▲21.3	▲109.6	▲23.0	▲27.7	▲37.7	▲21.2
主要所得収支	135.2	144.6	54.0	37.5	30.0	23.1	158.5	55.5	25.5	37.8	39.8	156.5	52.4	33.1	38.9	32.1
二次的所得収支	▲30.0	▲27.9	▲3.8	▲8.4	▲8.5	▲7.3	▲33.8	▲7.3	▲11.9	▲8.0	▲6.7	▲31.6	▲5.5	▲8.8	▲9.1	▲8.2
資本収支 (▲)	▲0.7	0.1	0.0	▲0.1	0.0	0.2	0.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.1	0.0	0.1	0.0	0.0
金融収支 (▲)	▲424.9	▲520.8	▲111.6	▲112.3	▲115.3	▲181.6	▲661.2	▲203.3	▲145.0	▲109.7	▲203.2	▲650.4	▲170.8	▲154.9	▲139.3	▲185.3
直接投資 (▲)	▲106.9	▲98.7	▲21.8	▲31.6	▲21.2	▲24.2	▲123.0	▲18.4	▲42.3	▲33.2	▲29.1	▲95.1	▲20.9	▲28.4	▲41.9	▲4.0
証券投資 (▲)	▲291.3	▲440.4	▲67.8	▲8.7	▲223.4	▲140.5	▲572.0	▲94.8	▲102.5	▲225.8	▲148.9	▲784.2	▲171.2	▲152.0	▲217.6	▲243.5
デリバティブ(▲)	8.4	5.5	3.8	1.8	2.4	▲2.6	▲11.8	▲13.3	▲1.7	▲11.9	15.1	22.3	12.6	6.9	1.2	1.6
その他 (▲)	▲35.1	12.9	▲25.9	▲73.9	126.9	▲14.3	45.6	▲76.8	1.5	161.2	▲40.3	206.6	8.6	18.5	118.9	60.6
誤差脱漏 (▲)	26.0	32.4	8.9	▲3.6	15.5	11.4	59.4	25.8	28.2	▲16.5	21.9	47.5	14.3	16.6	7.1	9.5
中銀準備資産変動 (▲)	▲113.2	▲130.2	▲26.2	▲43.9	▲41.8	▲18.2	▲150.1	▲38.1	▲41.7	▲56.9	▲13.4	▲106.6	▲38.5	▲31.5	▲29.5	▲7.2

(出所) 2017. 2 .20 中央銀行発表 r : 修正値 p : 速報値

